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SUMMARY

Diagnostic test results are crucial for treatment management and family planning of an individual.

Considering that around 80% of medical decisions are based on diagnostic tests and that genotyping is

usually concluded only once in a lifetime, it is of a great importance to assure highly accurate test results and

provided under high quality standards.

Cystic fibrosis (CF) is one of the most common and life-threatening autosomal recessive genetic

disease affecting mainly Caucasian populations. CF is caused by mutations in the CFTR gene and until this

date, more than 1900 mutations have been detected, while only few of them have frequencies higher than

1% worldwide. Thus, to confirm the diagnosis of cystic fibrosis in patients where only one disease-causing

mutation has been found, it is necessary to apply a sensitive test to search for uncommon CFTR gene

mutations/variants. In this work, we have successfully used HRM for gene scanning of certain exons of the

CFTR gene. We have confirmed the numerous advantages of the HRM method for gene scanning and also

detect some limitations that must be considered through an implementation process in a DNA diagnostic

laboratory.

Hyperhomocysteinemia has been proposed as a risk factor for several diseases such as recurrent

pregnancy loss and inherited thrombophilia and might be caused from acquired or genetic factors. One of

the genetic factors are the c. 677 C>T and c. 1298 A>C variants in the MTHFR gene which alter the

enzymatic activity of the Methylenetetrahydrofolate reductase enzyme (MTHFR) and participate in the

homocysteine metabolism. Hence, the genotyping of these variations has become of importance to establish

the diagnosis of disorders related to hyperhomocysteinemia in affected patients. Using a variation of HRM

reducing amplicon sizes we were able to successfully genotype the c. 677 C>T and c. 1298 A>C variations.

For the implementation of this method in our laboratory we performed a full validation utilizing suggested

validation parameters within a quality assurance framework.

Since the terminology involved in the validation/verification process does not provide detailed

information it usually leads to confusion, Eurogentest project created a framework for validation and

published a simple and detailed generic scheme for the validation and verification of molecular genetic tests

for DNA diagnostics. To assure the quality of genetic tests results, diagnostic laboratories, should be

accreditated and as a part of this process, validate/verificate every implemented test. The author of this

dissertation was a member of the validation group.

Infertility affects 10 – 15% of couples trying to conceive in Western countries and in about 50 % of

male infertility cases the original cause has not yet been identified. Thus, there have been many attempts to

identify genetic factors associated with male infertility. A previous report made in Japanese population

proposed that the rs6836703: G>A variation of the ADP-ribosyltransferase 3 (ART3) gene is related to non-

obstructive azoospermia (NOA) with high significance. We have used the previously validated method

HRM to assess the importance of this variation in sub-/infertile Czech men in a case/control study.

Significant differences in allele/genotype distribution between fertile versus oligozoospermic men were

found, while in azoospermic men, this difference was not observed. This study was the first replication

effort to evaluate in a different population the implication of rs6836703: G>A in impaired spermatogenesis.

We found that the “A” allele of the rs6836703: G>A variant of ART3 is a genetic risk factor for

oligozoospermia in Czech male population and reveals a protective effect of the “G” allele in
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spermatogenesis. Further studies in related populations are required to confirm these results and to

determine the clinical utility of this test for its potential implementation into clinical diagnostics.

The overall impact of this dissertation is the implementation and clinical validation of HRM in

DNA diagnostics, including utilization of this method in cystic fibrosis, hyperhomocysteinemia-related

disorders and male infertility. Validation of diagnostic techniques is topical and the work performed by the

author of this dissertation has been cited since August 2009 fourteen times. We have provided a useful

model for other techniques and/or diseases.
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SOUHRN

Správné výsledky laboratorních diagnostických testů mají zásadní význam pro diagnostiku a léčbu

u pacientů s genetickými onemocněními. Vzhledem k tomu, že a) přibližně 80% lékařských algoritmů je

založeno na těchto vyšetřeních, b) genotypizace zárodečného genomu se obvykle provádí jednou za život, je

velice důležité, aby výsledky testů byly přesné a prováděné v rámci systémů kvality.

Cystická fibróza (CF) je jednou z nejčastějších monogenních autozomálně recesivních genetických

onemocněních vyskytující se převážně u evropských populací. CF je zapříčiněna mutacemi v genu CFTR.

Do dnešní doby bylo odhaleno více jak 1900 mutací, ale pouze několik z nich má svou četnost vyšší než 1%

z celosvětového hlediska. Pro potvrzení diagnózy tohoto onemocnění u pacientů, u kterých se detekuje

standardním screeningovým vyšetřením pouze jedna patogenní mutace, je nutné následně použít citlivý test

pro vyhledání méně častých mutací nebo variant genu CFTR. V této disertační práci jsme úspěšně použili

screening mutací a variant ve vybraných exonech genu CFTR pomocí metody HRM. Potvrdili jsme četné

výhody metody HRM pro mutační skanování a charakterizovali jsme některá důležitá omezení, která musí

být brána v úvahu v rámci zavádění HRM do rutinní praxe v diagnostických laboratořích.

Hyperhomocysteinémie se považuje jako jeden z rizikových faktorů pro několik závažných

onemocnění jako jsou například opakované potraty nebo vrozené trombofilní stavy. V tomto kontextu jsou

nejčastěji vyšetřovány varianty c.677C>T a c.1298A>C genu MTHFR měnící enzymatickou aktivitu enzymu

methylenetetrahydrofolát reduktázy (MTHFR), který se podílí na metabolismu homocysteinu. Genotypizace

těchto variant je proto důležitou součástí stanovení diagnózy u hyperhomocysteinémie. Pomocí

modifikované metody HRM, kde je zkrácena celková délka analyzovaných amplikonů (HRM of small

amplicons), se podařilo úspěšně genotypizovat varianty c.677C>T a c.1298A>C u vybrané skupiny pacientů

s těmito onemocněními. Při diagnostické implementaci této metody v naší laboratoři jsme provedli

kompletní validaci modifikované formy HRM za použití doporučených validačních parametrů v rámci

zavedeného mezinárodního systému kvality.

Vzhledem k tomu, že terminologie používaná při validacích a verifikacích obvykle vede

k nejasnostem, výzkumné konsorcium Evropské Unie (Eurogentest) vytvořilo doporučení pro validace a

verifikace molekulárně genetických testů pro rutinní diagnostické účely. Pro zajištění kvality výsledků

genetických testů, diagnostické laboratoře by měly být akreditovány a v rámci tohoto procesu by měly být

genetické testy validovány. Autorka této disertační práce byla členkou validační skupiny tohoto projektu.

Neplodnost postihuje 10 - 15% párů, přičemž asi u přibližně 50% případů mužské neplodnosti

nebyla původní příčina doposud identifikována. Z tohoto důvodu bylo publikováno velké množství

publikací analyzujících genetické příčiny mužské neplodnosti. Předchozí publikace zabývající se japonskou

populací prokázala, že variant rs6836703:G>A v genu pro ADP-ribosyltransferázu (ART3) je signifikantně

asociována s neobstrukční azoospermií (NOA). Tuto studii jsme replikovali pomocí dříve validované

metody HRM k posouzení významu této variace u českých sub-/infertilních mužů oproti fertilním

kontrolám. Nalezli jsme významné rozdíly v distribuci alel/genotypů mezi fertilními muži a pacienty s

oligozoospermií, zatímco u mužů s azoospermií, nebyl tento rozdíl signifikantní. Tato studie byla první

úspěšnou replikací patogenetického potenciálu varianty rs6836703: G> A u poruch spermatogeneze. Zjistili

jsme, tato varianta je asociována s oligozoospermií u českých mužů, přičemž jsme odhalili ochranný účinek
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alely "G" v spermatogenezi. Je však potřeba tento nález objektivizovat v dalších populacích a určit klinickou

významnost tohoto vyšetření před jejím zavedením do diagnostické praxe.

V souhrnu tato práce je modelem pro diagnostickou validaci u ostatních genetických laboratorních

vyšetření a validace HRM of small amplicons byla již 14x citována. Validovaná metodika byla použita pro

studium patogenetického potenciálu variant v genu ART3 u mužské neplodnosti.
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1. INTRODUCTION

1.1 CFTR gene and Cystic Fibrosis

1.1.1 CF Description and epidemiology

Cystic fibrosis (CF; MIM# 219700), also known as mucoviscidosis, is one of the

most common and life-threatening autosomal recessive genetic disease in Caucasians

(Bobadilla et al., 2002; Yankaskas et al., 2004; Ratjen 2009). Formerly known as cystic

fibrosis of the pancreas, CF is a multisystem disorder which impairs clearance of

secretions due to thickness of mucosa in a variety of organs affecting mainly lungs,

pancreas, sweat glands and reproductive organs. It is characterized by recurrent pulmonary

infections which leads to pulmonary hypertension and respiratory failure, exocrine

pancreatic function deficiency causing malabsorption and growth retardation, excessive


[…]


stratification of sub-/infertile males according to their sperm counts widely differs in

association reports, to exclude any potential ascertainment bias we used the established

classification by the World Health Organization (WHO, 2010).

Based on our previous studies, HRM of small amplicons was our method of choice

for rs6836703: G>A SNP genotyping because of its multiple advantages, as discussed

earlier (section 3.2).

Call assignments by the software were made in almost every sample in the first

run. Control samples for each genotype (G/G, G/A and A/A) were run in duplicate while
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tested samples were run only once due to the high accuracy of the method reported since

there is no need to run additional replicates (Liew et al., 2004; Grievink and Stowell,

2008; Erali et al., 2008; Norambuena et al., 2009; Vossen et al., 2009; Wittwer, 2009). In

samples where we were not able to perform assignments at the first instance, they were

repeated only once when reaching “clean” melting profiles. We presume that the cause of

previous failure was due to pipetting inaccuracies (Norambuena et al., 2009).

We determined that the allele “A” was increased in sub-/infertile patients

compared to the fertile cohort (p=0.007). This was reflected by the increase in the

genotype distribution for G/A and A/A genotype frequencies (p = 0.008). Reduction of the

allele “G” in cases suggests a “protective” effect of this allele on the spermatogenesis

process. Furthermore, the low frequency of the A/A genotype in European population

(HapMap-CEU: G/G=0.750; G/A=0.250; A/A=0.0; dbSNP accesed by 01-10-2012),

further supports the impeding effect of the allele “A” in the spermatogenesis process and

possible negative evolutionary consequences.

Nevertheless, in contrast with the first study to describe an association between

rs6836703: G>A and male infertility (Okada et al., 2008), our results differ from the

Japanese study since we found an association particularly with oligozoospermic men (p =

0.002) and azoospermic patients showed no differences in allele and genotype distribution

in comparison with fertile men cohort (p = 1 and p=0.939, respectively). These data

suggest that the ART3 variant: rs6836703: G>A likely cause a milder effect in

spermatogenesis not disrupting male fertility within Czech men as seen in the Japanese

population. Unfortunately, due to a different study design we do not count with more

information of the status of this association in oligozoospermic Japanese men since they

were not included in the case cohort under investigation.

This last feature reflects once again the importance of proper study design,

consideration of the ethnic background and environmental or epigenetic factors in the

determination of the penetrance of a genetic variation related to a specific phenotype

(Tuttelmann et al., 2007 and Aston and Carrell, 2009). This trait has been seen in different

association studies, e.g. the partial deletion “gr/gr” of the AZFc region has been found in
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association with male infertility in several studies in particular populations (Repping et al.,

2003; Ferlin et al., 2005; Giachini et al., 2005; de Llanos et al., 2005; Lynch et al., 2005;

Navarro-Costa et al., 2007; Giachini et al., 2008; Yang et al., 2008); while in many others,

no association has been found (Machev et al., 2004; Hucklenbroich et al., 2005; Carvalho

et al., 2006; de Carvalho et al., 2006; Fernando et al., 2006; Ravel et al., 2006; Zhang et

al., 2006; Imken et al., 2007; Lardone et al., 2007; Lin et al., 2007; Wu et al., 2007;

Stouffs et al., 2008). Another example comprises CAG repeats in the androgen receptor

gene where an association between a moderate expansion in the CAG repeats and reduced

spermatogenesis has been found in Asian populations, while in European studies this

association has not been replicated (Ferlin et al., 2006; Rajender et al., 2007).

Therefore, evaluation of the impact of any genetic variant in a particular disease

should be focused on the population where a new diagnostic test is planned to be

implemented. Moreover, it is crucial to establish clinical utility of a test before its

inclusion into diagnostic routine.

Since rs6836703: G>A variant is a risk factor for oligozoospermia in Czech male

population, genetic diagnostics for this variation could be implemented as a routine testing

in male infertility. However, it is still needed to determine the exact protein function and

role of ART3 in spermatogenesis. The effect of allele “A” is likely related to the alteration

of the expression/regulation of ART3. More studies in genetically related populations i.e.

German, Hungarian (Lao et al., 2008) are required to confirm our results. The finding of

positive associations in unrelated populations is of importance to further support the role

of ART3 rs6836703: G>A in spermatogenesis and utilization of this test in diagnostic

practice.
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4. CONCLUSIONS

1/ We have substantiated advantages of gene scanning by HRM for its use in clinical

DNA diagnostics. CFTR screening by HRM is of high utility in DNA diagnostics of cystic

fibrosis as it has a very high rate of sequence variation detection. Moreover, HRM is a rapid,

economical and simple technology. However, this form of HRM is not applicable for

genotyping of CF-causing mutations as it lacks the required level of precision.

2/ Laboratory accreditation is a crucial process which assures patients and the public

accuracy and quality of test results. Validation/verification of genetic tests is a critical phase in

the implementation of a new test or technology in accordance to quality assurance purposes.

In this dissertation, we have successfully validated High Resolution Melting (HRM)

genotyping of small amplicons for the most common MTHFR variants for its inclusion into

diagnostics of disorders associated to hyperhomocysteinemia due to MTHFR deficiency. This

HRM validation study could be used as a model for diagnostic validations of other qualitative

genetic techniques in routine DNA diagnostics.

3/ Since have demonstrated the utility and accuracy of HRM, we used this method to

determine whether novel variants are risk factors for different diseases. We applied our

experiences in the field of reproductive genetics. In this regard, we have found a significant

association between rs6836703: G>A variant and a reduction in sperm counts within Czech

male population, this was the first replication study different from the Japanese population

suggesting the role of rs6836703: G>A in male infertility. Our results suggest that the “A”

allele of the rs6836703: G>A variant in ART3 is a risk factor for oligozoospermia and thus

genetic diagnostics for this variation could eventually be applied. More studies are needed to

corroborate these results in independent populations prior to its potential inclusion into routine

clinical diagnostics in reproductive medicine.
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