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Věc: Oponentský posudek na dis ertační práci

Vážený pane profesore,

v příloze zasílám svůj oponentský posudek na disertační práci , kterou předkládá Mgr.
Patricia Alejandra del Pilar Norambuena Baraquet, Ph.D. - „MOLECULAR GENETIC
DIAGNOSTICS OF CYSTIC FIBROSIS, HYPERHOMOCYSTEINEM IA-RELATED
DISORDERS AND MALE INFERTILITY: VALIDATION AND APPLICATION OF HIGH
RESOLUTION MELTING“

Se srdečným pozdravem!

Doc. RNDr. Radek Vrtěl, Ph.D.
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Oponentský posudek na disertační práci nazvanou „Molecular genetic
diagnostics of cystic fibrosis, hyperhomocysteinemia -related disorders and
male infertility: validation and application of High Resolution Melting “,
autorka: Mgr. Patricia Alejandra del Pilar Norambuena

Olomouc, 1. září 2012

Práce byla vypracována na Ústavu biologie a lékařské genetiky 2. LF UK a FN Motol
v rámci pracovní skupiny vedené prof. MUDr. Milanem Mackem, DrSc.
Mgr. Patricia Alejandra del Pilar Norambuena přispěla z hlediska řešeného tématu poznatky o
využití metody HRM při molekulární diagnostice uvedených on emocnění. Dále se podílela na
vytvoření souboru doporučení pro validaci této m etody pro rutinní diagnostické účely .
Práce je psána velmi srozumitelnou angličtinou, je členěna na kapitoly: Úvod, Cíle disertace,
Výsledky a diskuse přiložených publikací a Zavěry. Těmto kapitolám je věnováno prvních 54
stran, včetně šesti obrázků a čtyř tabulek . Předchází jim Seznam zkratek, který je na str. 9, pak
následuje Přehled obsahu. Od strany 55 po stranu 105 pokračují kapitoly Reference, Seznam
publikací, posterů, školení a presentací a Publikační přílohy. Jak je zřejmé už ze samotného
názvu, je tematický rozsah předložené práce velmi široký. Spojovacím článkem je především
využití techniky HRM v diagnostice a její standardizace.

Hodnocení předložené disertační práce sleduje následující oponentská kr itéria:

1/ Úvod do problematiky

Mgr. Patricia Alejandra del Pilar Norambuena předložila jako disertační práci souhrn
výsledků své práce na Ústavu biologie a lékařské genetiky 2. LF UK a FN Motol . Práce se
zabývá: popisem, epidemiologií a diagnostikou cystické fibrózy, hyperhomocysteinemií a
MTHFR, dědičnou trombofilií a opakovanými potraty. V rámci mužské infertility: definicí a
klasifikací idiopatické infertility, genetickým pozadím a kandidátními faktory mužské infert i-
lity, vyšetřováním polymorfi smu ADP-ribosyltransferázy 3. Dále je rozebírána technika HRM
co do možnosti mutačního sca nningu genů a pro účely genotypizace.
Jsou řešeny metody validace genetických testů: zajištění kvality v molekulárně genetickém
testování, validace a verifikace.

2/ Cíle disertační práce

info@fnol.cz
www.fnol.cz

I. P. Pavlova 6
775 20 Olomouc
tel: +420 588 441 111

fax: +420 585 413 841
e-mail: info@fnol.cz
www.fnol.cz

Bank. spojení: Česká spořitelna, a. s.
Číslo účtu: 2934392/0800

IČ: 00098892
DIČ: CZ00098892

V práci jsou řešeny tři aplikace HRM v klinicko diagnostické praxi u CF, chorob sou-
visejících s hyperhomocysteinémií a u mužské infertility. HRM technika byla optimalizována
a validována pro rychlou a spolehlivou DNA diagnostiku.

1) U CFTR genu byla HRM využita pro scanování v rámci hledání neznámé vzácné
mutace pro potvrzení diagnózy.

2) Zavedení HRM u malých amplikonů v rámci genotypizace nejčastějších variant ge-
nu MTHFR.

3) Byl studován vliv ART3 va rianty rs6836703:G>A na narušení spermatogeneze u
české mužské populace.

3/ Aktuálnost zvoleného tématu

Mgr. Patricia Alejandra del Pilar Norambuena s kolegy z Ústavu biologie a lékařské
genetiky 2. LF UK a FN Motol v rámci této souborné práce řeší dva velmi aktuální úkoly:
ekonomické a přitom spolehlivé vyšetřování sledovaných poruch.

Ekonomičnost vyšetření je zcela zásadní v rámci potřeby snižování nákladů na mol e-
kulární diagnostiku. V rámci dalšího aktuálního aspektu řešené práce m usím zdůraznit, že
uvedené články jsou podkladem pro zavádění systému jakosti i v ostatních lab oratořích v ČR.

4/ Stručný rozbor výsledků habilitační práce

Autorka dobře zvládla problematiku uvedených geneticky podmíněných poruch, pe r-
fektně ovládla techniku HRM i její m odifikace. Dokonale zvládla zásady zavádění systému
jakosti.

Kromě jiných prací Patricia Norambuena uvádí čtyři publikace v impaktovaných ča-
sopisech, přičemž ve dvou z nich je první autorkou. Je členkou skupiny EuroGentest Val i-
dation Group, která má zcela zásadní význam ve standardizaci molekulárně genetických testů
v zemích Evropy.

Dokladem pilné a soustavné práce je i přehled deseti posterů a šesti přednášek, kde ve
více než polovině je prvoautorkou.

5/ Použité metody v rámci disertační práce

Metoda HRM je velmi účinnou scaningovou a jak bylo v práci dokázáno, při vhodné
modifikaci, i dobrou screeningovou technikou.

V rámci validačních postupů je z árukou velmi dobré metodické úrovně už samotné
členství v EuroGentest Validation Group. Jak již bylo zmíněno, uvedené články se staly pod-
kladem při zavádění systému jakosti v dalších laboratořích.

6/ Nové poznatky disertační práce

Studentka detailně probrala různé aspekty aplikace HRM, zmiňuje obtížnost rozlišení
mezi homozygotními genotypy (jedná se o logický problém při diagnostice autozomálně rec e-
sivních onemocnění).
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Zmenšením délky amplikonů se zvyšuje schopnost diskriminace mezi genotypy a
vzrůstá citlivost HRM techniky.

Varianta rs6836703:G>A je rizikový faktor pro o ligozoospermii i v české mužské po-
pulaci. Rádi se budeme podílet na potvrzení tohoto zjištění analýzou našeho souboru pacientů.

V rámci validace kvalitativních testů je tř eba mít na paměti, možnou existenci ne
dvou, ale čtyř kategorií výsledků (skutečně po zitivních, falešně pozitivních, falešně negati v-
ních a skutečně negativních). Validace metod je v publikacích detailně řešena.

7/ Význam pro společenskou praxi a pro další rozvoj oboru

Disertační práce a publikované výsledky jsou dalším krokem ke zdokonalení diagnos-
tických metod vyšetřovaných poruch v České republice. Využití HRM přispívá k ekonomi c-
kému a přitom spolehlivému molekulárně genetickému testování a odpovídá podmínkám
úhrady diagnostické péče ze strany našich zdravotních pojišťoven. Implementace testu varian-
ty rs6836703:G>A v rámci reprodukční medicíny a zjištění její populační distribuce vzhledem
k mužské infertilitě patří k praktickým výstupům této disertační práce. Rozpracování validač-
ních postupů se stalo modelem i pro ostatní laboratoře za vádějící systém kontroly jakosti.

Na studentku mám následující dotazy:
1. V úvodu na str. 14 uvádí, že ve Spojených státech je průměrná délka života CF pa-

cienta 32 roků. Vzhledem k jistým odlišnostem zdravotnictví v USA a v ČR bych
prosil studentku, zda by mohla uvést, jaká je současná situace u nás?

2. Odlišná distribuce mutací v různých etnických skupinách je zřejmá a zcela poch o-
pitelná a zde je statistika z USA velmi příhodná. Citovaná frekvence 1:100 000 u
asijských Američanů však neodpovídá citovanému přen ašečství 1 z 90. Který
z údajů odpovídá realitě?

3. Na str. 23 v kapitole o mužské infertilitě autorka správně uvádí, že nejčastější vý-
skyt mikrodelecí chromozomu Y bývá v oblasti AZFc. Studentka uvádí, že tato de-
lece způsobuje azoospermii nebo těžkou oligozo ospermii. Nebyly mikrodelece
AZFc pozorovány i u některých norm ospermiků?

Závěr: Disertační práce je věcná a má velmi dobrou vědeckou úroveň. Navzdory širo-
kému tematickému záběru je práce přehledná a svědčí o rozsáhlém zapojení studentky do ak-
tivit ústavu. Předložené publikace se rovnoměrně zabývají vš emi řešenými tématy a prokazují
předpoklady autorky k samostatné tvořivé vědecké práci.

Zveřejněné výsledky prošly zasvěceným kritickým hodnocením v renomovaných ča-
sopisech, což jednoznačně svědčí o potřebných znalostech autorky v prezentované problema-
tice i ve studovaném oboru.

Na předložené práci jsem nenašel žádné podstatné nedostatky a mohu ji tak plně dopo-
ručit k obhajobě, neboť odpovídá svým obsahem a rozsahem paragrafu 47 odstavce 4 Zákona
o vysokých školách (č. 111/1998 Sb) .

Na základě výše uvedených skutečností doporučuji tuto práci přijmout v předložené
formě k obhajobě a na základě úspěšné obhajoby doporučuji uchazečce udělit akademický
titul Ph.D.

Doc. RNDr. Radek Vrtěl, Ph.D.

info@fnol.cz
www.fnol.cz